СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  ЗАПАДНОДВИНСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
       30    мая    2014                          г. Западная Двина                            № 101
Об утверждении порядка предоставления

иных межбюджетных трансфертов из

бюджета муниципального образования
Западнодвинский район Тверской области

бюджетам городских и сельских поселений
Западнодвинского района.

В целях определения правовой основы и принципов межбюджетных отношений, основных условий и порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Западнодвинский район Тверской области в соответствии со статьями 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации Собрание депутатов Западнодвинского района РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Западнодвинский район Тверской области бюджетам городских и сельских поселений Западнодвинского района согласно приложения № 1 к настоящему решению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возлагается на   комиссию по финансам, бюджету, налогам и экономическому развитию района Собрания депутатов Западнодвинского района (Егоров Р.Н.).

3.    Настоящее решение  вступает в силу со дня его подписания и его действие распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2014.

4.  Подлежит размещению в сети Интернет.

Временно исполняющий полномочия главы
Западнодвинского района Тверской области          В.И. Ловкачев
Приложение № 1

к решению Собрания депутатов

Западнодвинского района

Тверской области
от 30.05. 2014 г. № 101
«Об утверждении порядка

предоставления иных межбюджетных
трансфертов из бюджета

муниципального образования
Западнодвинский район

Тверской области бюджетам

городских и сельских поселений

Западнодвинского района»
ПОРЯДОК
предоставления иных межбюджетных
трансфертов из бюджета муниципального образования

Западнодвинский район  Тверской области
бюджетам городских и сельских поселений Западнодвинского района

1. Общие положения:

1.1 Настоящий Порядок определяет основания, условия и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Западнодвинский район  Тверской области бюджетам городских и сельских поселений Западнодвинского района;
1.2 Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования Западнодвинский район Тверской области бюджетам городских и сельских поселений Западнодвинского района (далее- иные межбюджетные трансферты) предусматриваются в составе расходов бюджета Западнодвинского района для обеспечения выполнения полномочий органов местного самоуправления поселений по решению вопросов местного значения;
1.3 Иные межбюджетные трансферты предоставляются при условии соблюдения соответствующими органами местного самоуправления городских и сельских поселений бюджетного законодательства и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.

2.  Основные понятия, применяемые в настоящем Порядка
2.1 В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия и термины:

· межбюджетные отношения - взаимоотношения между публично-правовыми образованиями (муниципальное образование Западнодвинский район и входящими в  состав Западнодвинского района городскими и сельскими поселениями) по вопросам регулирования бюджетных правоотношений, организации и осуществления бюджетного процесса;
· межбюджетные трансферты - средства бюджета муниципального образования Западнодвинский район Тверской области, предоставляемые бюджетам городских и сельских поселений Западнодвинского района.

3. Участники межбюджетных отношений

3.1 Участниками межбюджетных отношений являются:

·  муниципальное образование Западнодвинский район Тверской области;

·  городские и сельские поселения Западнодвинского района.
4. Порядок, условия предоставления иных межбюджетных трансфертов.

4.1 Главным распорядителем межбюджетных трансфертов – иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета  муниципального образования  Западнодвинский район Тверской области является финансовый отдел администрации Западнодвинского района;
4.2 Бюджетам поселений, входящие в состав Западнодвинского района могут быть представлены иные межбюджетные трансферты в соответствии с решением о бюджете муниципального образования  Западнодвинский район Тверской области на очередной финансовый год и на плановый период, в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств по соответствующим кодам бюджетной классификации;
4.3 К финансированию принимаются расходные обязательства поселений Западнодвинского района возникающие у поселений при исполнении ими полномочий по решению вопросов местного значения;
4.4 Размер иных межбюджетных трансфертов поселениям Западнодвинского района определяется по объему расходов, как недостаток средств на исполнение расходных обязательств и определяется как положительное значение результата расчета по формуле:

МБТ = Р – Д - О
Р – расчетные расходы поселения ,
Д – расчетные доходы,

О – остаток средств на счете бюджета  по состоянию на начало года.

4.5 Поселения для получения иного межбюджетного трансферта предоставляют в финансовый отдел  администрации Западнодвинского района:

· заявку на предоставление иных межбюджетных трансфертов на финансирование расходных обязательств возникающих у поселений при исполнении ими полномочий по решению вопросов местного значения;

· необходимые документы для подтверждения появления расходного обязательства (договора, сметы, контракты и другие).
4.6 Перечисление поселениям иных межбюджетных трансфертов производится в установленном порядке через единый счет Федерального казначейства для зачисления межбюджетных трансфертов в доход  бюджетов поселений;
4.7 Иные межбюджетные трансферты учитываются  в бюджетах поселений отдельной строкой;
4.8 Межбюджетные трансферты,  не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в районный бюджет в порядке, предусмотренном нормативно-правовыми актами муниципального образования Западнодвинский  район.

5. Контроль и отчетность за использованием иных межбюджетных трансфертов
5.1 Получатели иных межбюджетных трансфертов обязаны обеспечить целевое и эффективное использование трансфертов;
5.2 Контроль за соблюдением получателями условий предоставления и целевым использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляет финансовый отдел администрации Западнодвинского района;
5.3 Получатели иных межбюджетных трансфертов ежеквартально в срок до10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляют в финансовый отдел администрации Западнодвинского района отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Западнодвинский район Тверской области бюджетам городских и сельских поселений Западнодвинского района (приложение 1).